Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024092300025

25

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA DEAC/GR/IFPR Nº 1.873, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 06 de fevereiro de 2024, publicado
no Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro de 2024, seção 2, página 01,
resolve:

Dispensar MARIA BEATRIZ BARCO RODRIGUEZ, SIAPE nº 1697862, Contadora, da
função de Coordenadora de Convênios e Parcerias, FG-01, Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

PORTARIA DEAC/GR/IFPR Nº 1.874, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 06 de fevereiro de 2024, publicado
no Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro de 2024, seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1º Designar ANGELICA ADRIANA NOGUEIRA, SIAPE nº 3214731, Técnica
em Contabilidade, para exercer a função de Coordenadora de Convênios e Parcerias, FG-
01, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria IFPE nº 1.299, de 18 de setembro de 2024, publicada no DOU de 19
de setembro de 2024, seção 2, página 15, que autorizou a servidora AMANDA TAVA R ES
SILVA LIMA NASCIMENTO afastar-se do país,

a) onde se lê "afastar-se do país no período de 1º a 4 de outubro de 2024",
b) leia-se: "afastar-se do país no período de 29 de setembro de 2024 a 5 de

outubro de 2024"... .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.635, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº 23421.004353.2024-17, de 18 de setembro de 2024, resolve:

EXONERAR, a pedido, a contar de 19 de setembro de 2024, a servidora AMÉLIA
CRISTINA REIS E SILVA, Matrícula Siape nº 1461723, do cargo de confiança de Diretor
Pedagógico - CD.4, integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria, para o qual foi nomeada
por meio da Portaria nº 1778/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.644, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23515.000991.2024-10, de 1° de agosto de 2024,
resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país à servidora MARAISA DAMIANA SOARES ALVES,
Matrícula Siape nº 1962560, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada
no Campus São Paulo do Potengi, durante o período de 24 de setembro a 1° de outubro de
2024, com ônus, a fim de que a referida servidora possa participar do IV Congresso da
Internacionalización de la Edcucación Superior e de reunião com o setor de Relações
Internacionais da Universidade Nacional de Assunção - UNA, na cidade de Assunção/Paraguai.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

CAMPUS IPANGUAÇU

PORTARIA Nº 267, DE 20 DE SETMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro
de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, resolve:

DESIGNAR, a partir de 23 de setembro de 2024, a servidora Luciana Ferreira
Araújo Lima, matrícula SIAPE nº 2040095, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, para exercer o cargo de confiança de Coordenador de Serviços Gerais e
Manutenção - FG.1, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ipanguaçu.

JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA REIT - CGAB/IFRO Nº 1.889, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no DOU
nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores; tendo em vista o art.
9, inciso I, combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010; Edital nº 21/2024/REIT- CEA/IFRO, de 11 de abril de
2024 - Edital do Concurso Público de Provas, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 71, de 12/4/2024, Seção 3, págs. 54-69 e posteriores, o Edital nº 65/2024/REIT - CEA/IFRO - Edital
de Homologação do Resultado Final, de 1/8/2024, publicado no DOU nº 149, de 5/8/2024, Seção 3, págs. 74-78 - retificado dia 15/8/2024; o Despacho nº 508/2024/REIT - DGP (SEI Nº
2410928), constante nos autos do Processo SEI nº 23243.011745/2024-22, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados(as), em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os(as) candidatos(as) abaixo, habilitados(as) e classificados(as) no Edital nº 65/2024/REIT - CEA/IFRO - Edital de Homologação
do Resultado Final, de 1/8/2024, publicado no DOU nº 149, de 5/8/2024, Seção 3, págs. 74-78 - retificado dia 15/8/2024, para compor o quadro de servidores(as) Técnico-Administrativos(as)
em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme segue:

Assistente de Alunos - C

. .Processo .A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
NOMEADO(A) NA

V AG A

.Candidato .Campus .Código de
Vaga

.Origem

. .23243.012705/2022-36 .1 .- .- .AC .HENRIQUE
SANTANA DE

SOUZA

. Cacoal .0830371 .Posse em outro Cargo
não Acumulável

. .23243.012057/2024-80 .2 .- .1 .AC .H E LT O N
CANTALISTA DA

S I LV A

. Ariquemes .961148 .Exoneração a pedido

. .23243.001498/2024-56 .3 .- .- .PPP .RIVALDO NEVES
X AV I E R

.Guajará-
Mirim

.0959996 .Aposentadoria

. .23243.004606/2023-61 .4 .- .- .AC .J ÉS S I C A
SANTOS

SCHURMANN

. Guajará-
Mirim

.0960628 .Posse em outro Cargo
não Acumulável

. .23243.012658/2022-21 .5 .- .- .PCD .ATILAINE DE
LIMA BEZERRA

. Ji-Paraná .0959993 .Posse em cargo não
acumulável

. .23243.012022/2024-41 .6 .- .- .AC .BÁRBARA ELOÁ
DE SOUZA

CO S T A

.Avançado São
Miguel do

Guaporé

.0961147 .Exoneração

Legenda: AC - Ampla Concorrência e PPP - vagas reservadas aos candidatos negros, conforme a Lei Federal nº 12.990/2014
Assistente Social - E

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.CANDIDATO(A) NOMEADO(A)
NA VAGA

.Candidato .Campus .Código de
Vaga

.Origem

. .23243.013414/2023-46 .2 .- .1 .AC .IARA JOVELINA
DA CRUZ PEREIRA

. Cacoal .978648 .Exoneração do
cargo efetivo

Legenda: AC - Ampla Concorrência.
Analista de Tecnologia da Informação - E

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
NOMEADO(A) NA
V AG A

.Candidato .Campus .Código
de Vaga

.Origem

. .23243.011988/2023-80 .1 .- .- .AC .GEOVANE CALHEIRA
DA SILVA

.Reitoria . 0977010 .Vacância - Posse em cargo
não acumulável

. .23243.004254/2024-25 .3 .- .1 .PPP* .FERNANDA COELHO
N U N ES

.Reitoria .0976997 .Vacância - Posse em cargo
não acumulável

. .23243.012052/2024-57 .2 .- .- .AC .ALEXANDRE
P R ES T ES
G I R A R D E L LO

.Reitoria .976828 .Vacância - Posse em cargo
não acumulável

Legenda: AC - Ampla Concorrência - PPP - Vagas reservadas aos candidatos negros, conforme a Lei Federal nº 12.990/2014
*Vaga reservada através de sorteio em Sessão Pública realizada no dia 5/4/2024, das 9h08 às 9h45 (horário oficial de Rondônia), publicada no Canal Oficial do IFRO no Youtube,

em atendimento à Notícia de Fato nº 1.31.000.000095/2022-53 - 1º Ofício (1ª CCR e JEF Cível) da Procuradoria da República em Rondônia do Ministério Público Federal - MPF/RO, constante
nos autos do Processo SEI nº 23243.001029/2022-75

Enfermeiro - E

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
NOMEADO(A) NA
V AG A

.Candidato .Campus .Código de
Vaga

.Origem

. .23243.007527/2022-21 .1 .- .- .AC .HELIZANDRA
SIMONETI BIANCHINI
R O M A N H O LO

. Ariquemes .980657 .Exoneração

. .23243.016634/2022-41 .2 .- .1 .AC .FLÁVIA RODRIGUES DE
ARAÚJO DURÃES

.Guajará - Mirim .980787 .Exoneração

Legenda: AC - Ampla Concorrência.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024092300026

26

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Técnico em Agropecuária - D

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
N O M EA D O ( A )
NA VAGA

.C A N D I DAT O .Campus .Código de
Vaga

.Origem

. .23243.001695/2024-75 .1 .- .1 .AC .HENRIQUE
GONÇALVES REOLON

.Colorado do
Oeste

.0754962 .Posse em outro Cargo não
Acumulável

. .23243.015796/2022-61 .2 .- .- .AC .MAGNO DOS
SANTOS

.Ariquemes .835171 .Vaga Criada por Lei

. .23243.017487/2022-26 .9 . .2 .PPP .GUSTAVO RIBEIRO
MADERS

.Colorado do
Oeste

.0680277 .Vacância por falecimento

. .23243.012053/2024-00 .3 .- .- .AC .LUANA MARINA
PEREIRA GOIS

.Colorado do
Oeste

.835077 .Posse em outro Cargo não
acumulável

. .23243.011001/2024-16 .4 . .- .AC * .ALISSON BRAUN DOS
SANTOS

.Colorado do
Oeste

.835080 .Posse em outro Cargo não
acumulável

. .23243.010975/2024-74 .5 . .- .AC .SILAS FERREIRA DE
OLIVEIRA

.Jaru .0350631 .Posse em outro Cargo não
acumulável

Legenda: AC - Ampla Concorrência. PPP - Pretos e Pardos.
Obs: Conforme Edital nº 21/2024 - Aplicação da reserva automática para os cargos com 3 (três) ou mais vagas, no caso da reserva para candidatos negros (pretos ou pardos),

e com 5 (cinco) ou mais vagas, no caso da reserva para candidatos com deficiência (PcD).
* Não houve candidatos classificados para a reserva de vagas PCD, de forma que a vaga foi destinada à ampla concorrência.
Técnico em Edificações - D

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
NOMEADO(A) NA
V AG A

.C A N D I DAT O .Campus .Código de
Vaga

.Origem

. .23243.014162/2022-91 .1 .- .- .AC * .ISABELLY DEBASTIANI
G O M ES

.Porto Velho
Calama

.0209086 .Exoneração

Legenda: AC - Ampla Concorrência.
*Conforme Edital nº 21/2024 - Vaga reservada através de sorteio em Sessão Pública realizada no dia 5/4/2024, das 9h08 às 9h45 (horário oficial de Rondônia), publicada no Canal

Oficial do IFRO no Youtube, em atendimento à Notícia de Fato nº 1.31.000.000095/2022-53 - 1º Ofício (1ª CCR e JEF Cível) da Procuradoria da República em Rondônia do Ministério Público
Federal - MPF/RO, constante nos autos Processo SEI nº 23243.001029/2022-75. no entanto, não houve candidatos classificados para esta modalidade, de forma que a vaga foi destinada a
ampla concorrência.

Técnico de Laboratório - Biologia - D

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
NOMEADO(A) NA
V AG A

.C A N D I DAT O .Campus .Código de
Vaga

.Origem

. .23243.006060/2022-01 .1 .- .- .AC .DANIELA DUARTE
MONTEIRO REZENDE

.Jaru .966904 .Vaga Criada por Lei

. .23243.008153/2020-08 .2 .- .1 .AC .FRANCISCO CILDOMAR
DA SILVA CORREIA

. Guajará-Mirim .967086 .Vaga Criada por Lei

Legenda: AC - Ampla Concorrência.
Técnico de Laboratório - Informática - D

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
N O M EA D O ( A )
NA VAGA

.C A N D I DAT O .Campus .Código
de Vaga

.Origem

. .23243.000865/2023-13 .1 .- .- .AC .GABRIEL DE OLIVEIRA
S I LV A

.Ariquemes .966253 .Posse em outro Cargo
Não acumulável

. .23243.006062/2022-91 .2 .1 .- .AC .SUED POLICARPO
REBOUÇAS FILHO

.Guajará-Mirim .966903 .Vaga Criada por Lei

. .23243.003502/2022-59 .3 .- .1 .PPP* .MARIA LUIZA BOTELHO
GUIMARAES LEMOS

.Vilhena .966902 .Vaga Criada por Lei

Legenda: AC - Ampla Concorrência. PPP - Pretos e Pardos.
* Aplicação da reserva automática para os cargos com 3 (três) ou mais vagas, no caso da reserva para candidatos negros (pretos ou pardos), e com 5 (cinco) ou mais vagas, no

caso da reserva para candidatos com deficiência (PcD).
Técnico de Laboratório - Química - D

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
N O M EA D O ( A )
NA VAGA

.C A N D I DAT O .Campus .Código
de Vaga

.Origem

. .23243.001511/2024-77 .1 .- .- .AC .MURILO KIOSHI
AQUINO YONEKAWA

.Colorado
do Oeste

.0967388 .Posse em outro Cargo não
Acumulável

. .23243.000812/2022-11 .- .- .- .PCD* .MAYK LOPES DA
S I LV A

.Guajará-
Mirim

.966258 .Vacância - Posse em cargo
não acumulável

Legenda: AC - Ampla Concorrência.
* Vaga reservada através de sorteio em Sessão Pública realizada no dia 5/4/2024, das 9h08 às 9h45 (horário oficial de Rondônia), publicada no Canal Oficial do IFRO no Youtube,

em atendimento à Notícia de Fato nº 1.31.000.000095/2022-53 - 1º Ofício (1ª CCR e JEF Cível) da Procuradoria da República em Rondônia do Ministério Público Federal - MPF/RO, constante
nos autos do Processo SEI nº 23243.001029/2022-75.

Tecnólogo - Programador Visual - E

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
N O M EA D O ( A )
NA VAGA

.C A N D I DAT O .Campus .Código de Vaga .Origem

. .23243.010927/2022-14 .2 .- .1 .PPP* .GIULIA IELADIAN
DE ALMEIDA

.Reitoria .986829 .Vaga Criada por Lei

Legenda: PPP - Pretos e Pardos.
* Vagas reservadas através de sorteio em Sessão Pública realizada no dia 5/4/2024, das 9h08 às 9h45 (horário oficial de Rondônia), publicada no Canal Oficial do IFRO no Youtube,

em atendimento à Notícia de Fato nº 1.31.000.000095/2022-53 - 1º Ofício (1ª CCR e JEF Cível) da Procuradoria da República em Rondônia do Ministério Público Federal - MPF/RO, constante
nos autos do Processo SEI nº 23243.001029/2022-75

Técnico em Assuntos Educacionais - E

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
N O M EA D O ( A )
NA VAGA

.C A N D I DAT O .Campus .Código
de Vaga

.Origem

. .23243.003709/2023-12 .1 .- .- .AC .EDUARDO QUIMAS
DE ARAÚJO

.Guajará-Mirim .206583 .Posse em cargo não acumulável

Legenda: AC - Ampla Concorrência.
Médico Veterinário - E

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
N O M EA D O ( A )
NA VAGA

.C A N D I DAT O .Campus .Código de Vaga .Origem

. .23243.014305/2023-46 .1 .- .1 .PPP* .LEANDRO DA
SILVA ROCHA

.Jaru .0987459 .Vaga criada por lei

Legenda: AC - Ampla Concorrência.
* Vaga reservada através de sorteio em Sessão Pública realizada no dia 5/4/2024, das 9h08 às 9h45 (horário oficial de Rondônia), publicada no Canal Oficial do IFRO no Youtube,

em atendimento à Notícia de Fato nº 1.31.000.000095/2022-53 - 1º Ofício (1ª CCR e JEF Cível) da Procuradoria da República em Rondônia do Ministério Público Federal - MPF/RO, constante
nos autos do Processo SEI nº 23243.001029/2022-75.

Psicólogo - E

. .Processo .C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
PCD

.C L A S S I F I C AÇ ÃO
COTA RACIAL

.C A N D I DAT O ( A )
NOMEADO(A) NA
V AG A

.C A N D I DAT O .Campus .Código
de Vaga

.Origem

. .23243.007164/2023-13 .1 .- .1 .AC .EVEN XAVIER PALHANO .Ji-Paraná .829777 .Exoneração de Cargo
Ef e t i v o

. .23243.012054/2024-46 .2 .- .- .AC .NATASHA SOUZA MATOS .Ariquemes .215840 .Aposentadoria
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html